
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2014 - Nº 648

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO --------------------------------------------------------------1
GABINETE DO PREFEITO ---------------------------------------------------------1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ---------------------------------------------------2
SECRETARIA DE CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS-------------2
SECRETARIA DA FAZENDA ------------------------------------------------------4
SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL ---------------------------4

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA 266, DE 05 DE AGOSTO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR, a pedido:

 I – MARCOS MIRANDA inscrito no CPF 994.102.811-72, do 
cargo em comissão de Superintendente de Desenvolvimento Regional, 
com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, 
Ciência e Tecnologia, nomeado pela Portaria 091/13 publicada no Diário 
Oficial 271 de 22 de janeiro de 2013.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 1º 
de agosto de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 946/2013

PROCESSO N. 1479/2013
TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO Nº 946/2013
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: Autêntica Agência de Viagens, Turismo e Eventos Ltda.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
de vigência do contrato de Prestação de serviços para fornecimento de 
passagens aéreas e terrestres, nacionais e internacionais¸ reservas em 
hotéis e traslados.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial.

VALOR ESTIMADO: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).
DOTAÇÃO: CÓD: 02 – F.P: 04.122.2000.2.300 – E.D: 33.90.33.01, 
FICHA: 5047;
VIGÊNCIA: 04/08/2014 a 03/08/2015.
SIGNATÁRIO: Secretario Municipal Chefe de Gabinete.

Araguaína – Estado do Tocantins, 1º de agosto de 2014.

Wagner Rodrigues Barros
Secretário Chefe de Gabinete

PORTARIA N. 099 DE 04 DE AGOSTO DE 2014

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 450 de 19 de Abril de 2013,

 R E S O L V E:

 1 - Conceder a servidora FABIANY REGINA CARNEIRO 
BORBA DE SOUSA, Cirurgiã Dentista, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, por 
um período de 02 (dois) anos, a partir de 01 de Agosto de 2014 a 01 de 
Agosto de 2016, não fazendo jus a qualquer remuneração ou vantagens.
 2 - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de agosto de 2014. 

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N. 098 DE 04 DE AGOSTO DE 2014
   
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 450 de 19 de Abril de 2013,

 CONSIDERTANDO, o  Art. 90 da Lei nº 1323/93, alterado pelo 
Art. 1º da Lei nº 2590/2008,

 CONSIDERANDO, a solicitação do servidor AMAURY 
HENRIQUE FREIRIA, conforme protocolo nº 2474.088.374.0000003/2014 
de 18/07/2014, prorrogação de licença para interesse particular.

 R E S O L V E:

 1 - Conceder o servidor AMAURY HENRIQUE FREIRIA, 
Assessor Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, por um período de 01 (um) ano, a partir de 02 de 
Agosto de 2014 a 01 de Agosto de 2015, não fazendo jus a qualquer 
remuneração ou vantagens.

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 650 - TERÇA - FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

 2 - Determinar à Secretaria da Administração que proceda 
com as anotações devidas.

 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de agosto de 2014. 

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA 002, DE 16 DE JUNHO DE 2014

Designa servidor para responder 
em nome do Secretário 
Municipal de Captação e Gestão 
de Recursos em sua ausência. 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO E GESTÃO 
DE RECUSOS DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2013 do 
Município de Araguaína,

 RESOLVE:

 1 - Retifica-se a portaria nº 01, a qual designa servidora para 
constatar e atestar a veracidade e a legitimidade das despesas pagas 
com recursos do Adiantamento/Suprimento de Fundo, conforme abaixo 
especificado:

Onde lê se: RAISA PAULA CARNIEL;

Leia-se: LUANA FERREIRA LACERDA.

 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Júlio César Sampaio Reis
Secretário Municipal de Captação e Gestão de Recursos

CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

EDITAL CONVITE Nº. 002/2014

Processo 26/2014
Objeto: Aquisição de Alimentos – (arroz, farinha, óleo e outros)
Tipo de Licitação: Pregão Presencial
Abertura: 11/08/2014 às 08:00
Local: CEI Nossa Senhora dos Milagres
Informações: Rua Ilhota SN – Itaipú  Fone 3414-2728
E-mail:crechenossasenhora2011@hotmail.com
Amparo Legal: Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores

Araguaina – To, 04 de Janeiro de 2014.

Maria Cleude Rodrigues Oliveira Braga
Presidente da Comissão de Licitação

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA LUZ
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL Nº 006/2014

Processo nº: 006/2014
Objeto: Aquisição de Alimentos
Tipo de licitação: Pregão presencial
Abertura: 15/08/14 às  08:00  h
Local: Escola Municipal Maria da Conceição Costa Luz
Informações: Endereço: Rua dos Candangos, s/nº Setor Jardim Paulista 
Araguaína-TO,Fone:(63)3414-7520
Email:mara.maranhao@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO,  04 de Agosto  de  2014.

Dimas Martins Mota
Pregoeiro

EDITAL Nº 007/2014

Processo nº: 007/2014
Objeto: Aquisição de Alimentos
Tipo de licitação: Pregão presencial
Abertura: 15 /08/14 às  08 :00h
Local: Escola Municipal Maria da Conceição Costa Luz
Informações: Endereço: Rua dos Candangos, s/nº Setor Jardim Paulista 
Araguaína-TO ,Fone:(63)3414-7520
Email:mara.maranhao@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO,  04 de agosto de 2014.

Dimas Martins Mota
Pregoeiro

SECRETARIA DE CAPTAÇÃO 
E GESTÃO DE RECURSOS

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 650 - TERÇA - FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação

 Portaria Nº 001/2014

A Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Nossa Senhora dos 
Milagres
Unidade Escolar: CEI Nossa Senhora dos Milagres no Município de 
Araguaina –To
Data: 04/08/2014

 O Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do 
CEI Nossa Senhora dos Milagres, no uso de suas atribuições, 

 Resolve: Designar as servidora Maria Cleude Rodrigues 
Oliveira Braga, Maria dos Santos Alves Vieira de Oliveira, Cássia 
Soares Costa Pires, para sob a presidência , para compor a Comissão 
Permanente de Licitação desta Unidade Escolar.

 Cumpre-se. Dê- Se ciência.

Cássia Soares Costa Pires
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI 

Nossa Senhora dos Milagres

CEI- MUNICIPAL ARNON FERREIRA LEAL
ARAGUAINA- TOCANTINS

Portaria da Nomeação da Comissão de Licitação

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CENTRO 
EDUCACIONAL INFANTIL MUNICIPAL ARNON FERREIRA LEAL.

UNIDADE ESCOLAR: CEI ARNON FERREIRA LEAL
MUNICIPIO: ARAGUAINA         DATA: 24-03-2014

 PORTARIA Nº 001/2014

 O presidente da Associação do CEI Municipal Arnon Ferreira 
Leal, no uso de suas atribuições.

 RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores: Elenilde Martins da Silva, Ruth 
Ribeiro de Alencar, Leonice Rodrigues dos Santos Moura, para sob 
a presidência do (a) primeiro (a) para comporem a Comissão de 
Permanente de Licitação desta Unidade Escolar.

 CUMPRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA:

Ruth Ribeiro de Alencar
Assinatura do presidente da Associação de Apoio do CEI.

ESCOLA MUNICIPAL DR. SIMÃO LUTZ KOSSOBUTZKI
ARAGUAINA - TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL DR. SIMÃO LUTZ 
KOSSOBUTZKI, através de sua Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados que às oito horas(s) 
do dia 29 de Julho de dois mil e quatorze, após analisado todos os atos 
e adjudicado todos os itens referentes ao PREGÃO PRESENCIAL n° 
002/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Ronaldo Gonçalves da Silva 01, 02, 07, 10, 16, 25, 28, 31, 33, 35, 38 e 45.

R$ 9.750,40 (Nove mil setecentos e cinquenta reais e quarenta centavos)

D.S.S Silva Varejista 06, 37 e 40, 43.

R$ 13.259,00 (Treze mil e duzentos e cinquenta e nove reais)

Comercial Matheus 03, 08, 09, 12, 18, 22, 26 e 39. 

R$ 9.044,90 (Nove mil quarenta e quatro reais e noventa centavos)

Comercial Oliveira 04, 05, 11, 17, 19,20, 21,23, 24,27, 29, 30, 32, 34, 41, 
42, 44, 46 e 47.  

R$ 7.190,25 (Sete mil cento e noventa reais e vinte e cinco centavos)

Casa de Carne Nelore Ltda – ME 14, 15.

R$ 9.270,00 (Nove mil e duzentos e setenta reais)

 Panificadora Pães Aliança 13 e 36.

R$ 7.860,00 (Sete mil e oitocentos e sessenta reais)

Araguaína – TO, 04 de Agosto de 2014.

Maria das Graças Moura da Silva
PRESIDENTE                   

ESCOLA MUNICIPAL DR. CESAR BELMINO BARBOSA EVANGELISTA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014

Às dezessete  hora(s) do dia primeiro de agosto de dois mil e quatorze,  
após analisado todos os atos e adjudicado todos os itens referentes 
ao pregão presencial n° 002/2014, homologo o referente processo e 
autorizo a despesa, às empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D. S. S. SILVA VAREJISTA 07,37,48,51,56

R$ 9.156,05 (nove mil,cento e cinquenta e seis e cinco centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 01,03,04,05,11,12,27,29,31,38,54

R$  5.576,60(cinco mil, quinhentos e setenta e seis reais e sessenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE 15.16.17.18

R$ 6.757,00(seis mil, setecentos e cinquenta e sete reais)

COMERCIAL MATEUS 06, 08, 10, 13, 20, 30, 32, 35, 36, 39, 44, 45, 46, 49, 
50, 52, 53,55, 58

R$ 6.821,90 (Seis mil, oitocentos e vinte e um reais  e noventa centavos)

COMERCIAL OLIVEIRA 02, 09, 14, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 33, 34, 40, 41, 
42, 43, 47, 57,59

R$ 3.906,90 (Três mil, novecentos e seis reais e noventa centavos)

Araguaína – TO, 01 DE AGOSTO DE 2014.

Gardene Mota das Chagas
Presidente da Associação de Apoio da Esc. Municipal Dr. Cezar 

Belmino B.Evangelista

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 002/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os 
recursos referente ao pregão presencial n° 02/2014, a Sra. Ana 
Raimunda Leocadio Cruz, pregoeira responsável adjudica às empresas 
vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D. S. S. SILVA VAREJISTA 07,37,48,51,56

R$ R$ 9.156,05 (nove mil,cento e cinquenta e seis e cinco centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 01,03,04,05,11,12,27,29,31,38,54

R$  5.576,60(cinco mil, quinhentos e setenta e seis reais e sessenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE 15.16.17.18

R$ 6.757,00(seis mil, setecentos e cinquenta e sete reais)

COMERCIAL MATEUS 06, 08, 10, 13, 20, 30, 32, 35, 36, 39, 44, 45, 46, 49, 50, 
52, 53,55, 58

R$ 6.821,90 (Seis mil, oitocentos e vinte e um reais  e noventa centavos)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 650 - TERÇA - FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

COMERCIAL OLIVEIRA 02, 09, 14, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 33, 34, 40, 41, 
42, 43, 47, 57,59

R$ 3.906,90 (Três mil, novecentos e seis reais e noventa centavos)

Araguaína – TO, 01 DE AGOSTO DE 2014.

Ana Raimunda Leocadio Cruz 
Pregoeira

PORTARIA Nº 15, DE 28 DE JULHO DE 2014

Designa servidor para responder 
em nome do Secretário Municipal 
da Fazenda, em sua ausência. 

 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1.134, de 30 de 
dezembro de 1991 e Lei Municipal nº 2.829, de 31 de dezembro de 2012;

 CONSIDERANDO os princípios da publicidade e eficiência 
que, dentre outros igualmente importantes, norteiam os trabalhos da 
Administração Pública Municipal;

 CONSIDERANDO o necessário andamento junto aos 
processos administrativos e ações desta Secretaria Municipal da 
Fazenda;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar o servidor GILSON CUTRIM FERREIRA, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 249.390.643-87, Secretário Executivo, com 
lotação na Secretaria Municipal da Fazenda, nos termos da Portaria nº 
239, de 10 de julho de 2014, para, na ausência do Secretário Municipal 
da Fazenda, responder por todos os atos que lhe são inerentes.

 Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo-se seus efeitos para a data de sua confecção.

 Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 43, de 19 de agosto de 2013, 
bem como as demais disposições em contrário. 

Alberto Sousa Brito
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria nº 001/2013

ERRATA 
        
 CONSIDERANDO a PORTARIA N°. 018, DE 29 DE MAIO DE 
2014, publicada no Diário Oficial do Município n° 602, de 02 de junho de 
2014;

 CONSIDERANDO o erro material de digitação da portaria 
supracitada e a necessidade de retificar os dados relativos ao nome da 
empresa e os dados do programa social.

Onde se lê:

“CONSIDERANDO a necessidade desta municipalidade 
em adquirir vales-transportes para o fornecimento dos 
mesmos para os servidores públicos municipais no que 
tange a sua locomoção para o trabalho, nos termos da 
legislação vigente, no período de Janeiro a Dezembro 
de 2014;”

Leia-se:

“CONSIDERANDO a necessidade desta municipalidade 
em adquirir aquisição de material bibliográfico para o 
fornecimento dos mesmos para o Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social – CREAS, no que 
tange a execução de atividades e ações socioeducativas.”

Onde se lê:

“Art. 1° - INEGIXIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no art. 25, caput da Lei 8.666/13, quanto á publicação 
de editais de certames licitatórios e outros, em favor da 
empresa S. R. FERREIRA AGUIAR.”

Leia-se:

“Art. 1° - INEGIXIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no art. 25, caput da Lei 8.666/13, quanto á publicação 
de editais de certames licitatórios e outros, em favor da 
empresa EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA – 
EPP.”

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
   
 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL, ao 1 (primeiro) dia do mês de Agosto do ano 2014.

Cleomar Ribeiro de Oliveira
Secretária Municipal do Trabalho e Ação Social

SECRETARIA DE TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA FAZENDA


		2014-09-16T09:11:10-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




